Quem locum F. Romanus non tantum suo glossemate, sed & mutilati-  
 one & omissione eorum, quæ ipsius inverterent eironiam opinionem, cor-  
 rumptis; inquit, *sed gloss. solum quaerit, si nullus omnino remansit* (videlicet in  
 Collegio Universali) *in cuiusnam bonis res Collegii sint futura*, ubi in primis F. 134  
 Romanus omisit solutionem & responsionem Ioannis antiqui gloss. *quod*  
*mortuis omnibus de collegio, Collegium sit solum.* Deinde eam quaestionem  
 glossemate 135

glossamate suo corripit F. Romanus, ad collegium addendo *universale*. Cujusmodi glossema erroneum esse, ostenditur *infra* ex ipsa Responsione Ioan.

136 prout eam ibi Bald. *in d. §. in Decurionibus* interpretatur. *Primo*, inquit, *quaro, quid si nullum remansit in collegio, utrum per hoc dicatur collegium esse dissolu-*

137 *tum seu de factum? Et videtur, quod sic, quia licet collegium salvetur in uno, tamen*

*non salvetur in nullo. Et hinc est opinio Ioannis; tamen si postea auctoritate super-*

*rioris collegium restauratur, fingitur idem collegium cum priore, tamen re vera*

*non est idem collegium, sed est novum collegium, Et ista est opinio Ioannis, pro quo*

*Redarguitur* sicut supra de legat. 2. l. pater suum §. Tusculanus. Cujusmodi restauratio (de

1. 138 quibus hinc memini *in glo. cit.*) secundum ipsum F. Romanum supponit alios ipsius

Ordinis, cujus fuerunt isti in illo collegio dissoluto, Religiosos adhuc super-

139 esse vel adesse. At si collegium morte dissolutorum apud gloss. intelligeretur *Universale*, tunc nulli omnino ponendi essent superesse; ex quibus restau-

140 rari posset. Igitur &c. Consequenter non intelligitur istic apud gloss. collegium *universale* dissolutum esse, Et sic nec de ejus collegii universalis dissolutione questio proposita, adeoq; nec Responso de eo casu data; ut interro-

141 gatio & responsio casu, non Grammaticè, sed juridicè convenient. per not.

141 Alexandr. Raudens. *in tractat. de analog. cap. 19. num. 78. & l. ut responsum C. de transact. §. praterea. Insti. de iust. sup. &c.*

142 Deinde quod apud glo. *in d. §. in Decurionibus*, proposita sit questio de

*Redarguitur* collegio aliquo particulari seu particularis loci, ostenditur ex oppositione

Baldi ad Ioannem *in eadem glo. citatum*, facta ex Innoc. *in c. cum ex inuncto.*

143 *de nov. oper. nunc.* ubi agitur de violenta collegii dissolutione per tyannum facta, definiturque Actus electionis & contractus extra locum domicilij per

144 ejectus celebrari posse. Inno. *in d. c. cum ex inuncto*. Nemo autè dixerit, quod ad actum Electionis *V. G. Abbatis, & contractus celebrandi* in Ordine S. Benedi-

cti, necesse sit, ut collegium *universale*, seu omnia omnino Monasteria S. Benedi-

cti in toto orbe terrarum debeant convenire. Hoc enim patet, manifestè falsum esse. Ut proinde istic secundum Bald. & Innoc. *cit. loc.* apud

145 *d. gloss. fin. in §. in Decurionibus* non de collegii universalis, sed particularis dissolutione agatur.

Taccò, quod in dubio verba in propria significatione sint accipienda.

146 Propria vero significatio collegij sit, quam *supra* ap. I. ex Barr. aliisque attulimus. Ut proinde F. Romani acceptio contraria proprietati verborum re-

147 pugnet.

148 Baldus *in d. §. in Decurionibus*, nihil contra hæctenus à nobis tradita affirmat, sed citando Innoc. *in d. c. 2. de nov. oper. nunc.* significat, quod ipse sit in-

*Bald. in d. §. in decurionibus defenditur.* telligendus de privilegiis realibus, de quibus *in parte 4.* conclusionis nostræ agitur.

149 Quod vero F. Romanus Baldi verba in *secundo* divisionis membro. quo dicitur collegium, *casu, puta mortalitate dismutare esse, quantum ad juris intelle-*

*ctum,*

Etum, interpretatur, dicens, id est, nec essentialiter nec effectualiter; per hoc ostendit ipse, quomodo textum Authoris contra ipsius sensum ac mentem, tum etiam contra principia juris à nobis in *Resolutione cap. 1.* allata perveit, 150 ac falsificet; Cum nihil horum Baldus asseveravit, ostensumque sit in *d. Resolutione cap. 1.* quod Collegium morte omnium desinat esse, quoad essentialitatem, non tamen quoad effectum, unde nec ejus privilegia realia cessent, sed illa adhuc perdurent. De quibus supra est actum.

Dd. in *c. cum ex juncto. de nov. oper. nunc.* non à me, sed ab Erasmo Chockier ad suam supra positam propositionem vel ejus aliquod membrum vel partem confirmandam erant allegati, prout etiam tertium illius propositionis supra à Chockier allatæ membrum, nimirum: *quod bona ea sint vacantia, confirmant*, quæ cum sint hinc aliena, ideo verbulo duntaxat innuo, ostendoque Erasmus Chockier ex illo Pan. in *d. cum ex juncto sub num. 5.* Anton. de Butt. *num. 4. ibid. quod omnibus Canonicis* (Ecclesiæ per violentiam tyrannicam destructæ) *alij loco eorum debeant subrogari.* 23. dist. In nomine Domini 152 (*pro quo erroneè 22. dist. apud Pan. legitur, quin nec Pan. meminit cap. quia sicut. de elect. sed 7. q. 1. pastoralis.*) supra de elect. quod sicut. videri colligere, quod collegij mortui bona sint vacantia, quia alias in ijs nec possent nec deberent alij substitui. Facere istuc videntur notata à Mandos. in 153 *Regul. Cancell. 3. quæst. 9. num. 2.* Rossiniac. *de benef. cap. 2. num. 44.* Quod etiam asserit F. Romanus, Innoc. in *d. cap. cum ex juncto. num. 2.* Abbat. *num. 5.* Socin. *num. 12.* Barbof. *n. 4. glo. & alios contrarium disertè docere*, est omnino veritati dissentaneum. Siquidem ipsi agunt non de Collegio morte omnium Collegiarum nullo amplius superstitè dissoluto, sed duntaxat de 155 dissolutione Collegij, quæ fit in ipsorum Collegiarum vita, vel autoritate superioris propter eorum delictum, vel etiam sine eorundem culpa per tyrannidem hostium invadentium, qui eos ex Collegio vel Monasterio eiciant, vel expellant; priori casu docent, eos perdere privilegia; non verò secundo casu, ubi omnes per tyraunicam hostium invasionem eiciuntur, de quibus quæritur, quomodo ad actum eligendi Prælatum & celebrandi contractum convocari possint ac debeant, ut videre est ex Innoc. *d. n. 2.* Card. Zabar. *sub n. 4.* Barbof. *sub n. 4.* Panor. *n. 5.* Anchar. *n. 9.* Soc. *n. 12.* Bernard. Cöpost. Gausfed. *Collectar. Host col. 2. ver. non tentant principale.* loa. Andr. *col. 2.* qui secündus casus, ubi de eis superstitib. & sine culpa ejectis & expulsis, quæritur, huc, ubi quæstio est de omnib. omnino Collegiis mortuis nullo superstitè; est impertinens; ut palam est; Ut promèc frustra jactet F. Romanus gl. & Dd. disertè contrarium cõtra me docere. Porro allegavit idem Chockier pro 157 sua propositione Dd. in *l. servit §. si sublati ff. de serv. urb. præd.* ex quib. videtur à paritate rationis ita argumètari; Destructo loco destruitur servitus personalis, seu jus personale, ipse in hac ens, nõ verò servitus realis. Ita noruit gl. Barr. Bild Ang Alberic. de Rosar. Fulgos. Næv. Odofr. Paul. Castr. Jac. Butt in *d. l. servit §. si sublat. de serv. urb. præd. & fuse Cagn. in l. domus. v. l. 62. ff. de R. l. n. 2.*

à Deltio *in d. §. si sublatum*, citatus, Ergo etiam destructo Collegio destruetur jus personale inherens, non vero jus reale, quia à loco ad personam est probabile argumentum. Everard. *in top. à loco ad personam*.

160 Quod verò addit F. Romanus, Baldum *in d. §. si sublatum*, sentire contra me, *contrarium*; omnino à veritate abit.

161 Si quidem Baldus *cit. loco* docet, quod Innoc. *in supr. cit. c. cum ex injuncto*. Innocentius autem ibi duntaxat tradit, quod res vel Ecclesia per tyrannicam invasionem occupata non perdat sua privilegia, licet personæ ejusdem sint dispersæ, *prout supra*: Hoc autem nihil contra me, nec contra præsentem casum, Ut proinde nihil contra me Baldus *cit. lo.* faciat.

162 Tum Baldus & Angel. *in l. proponatur. ff. de judic.* nequaquam à me, sed ab Erasmo Chockier erant citati, neque ipsi quicquam contra meam propositionem faciunt, sed eam omnino confirmant.

163 Nam ita ipse Baldus *in repet. vel addit. ad d. l. proponatur. in pr. ait*; An Collegium restitutum intelligitur restitutum cum suis privilegiis; Determinat

164 Dyn. *Quod non. de leg. 3. l. pater. §. Tusculanus*. Præsupposuit verò Bald. in ipsa lectione *d. l. proponatur*; quod in casu à se ibidem proposito mors omnium de Collegio intervenerit; Unde colligitur, quod cum Collegio perierint omnia privilegia, quia alias si privilegia post mortem omnium de Collegio perdurassent, frustra de eorundem restitutione ageretur. Et sic Erasmus Chockier suæ propositionis membrum secundum habet comprobatum.

165 Similiter Angel. *in d. l. proponatur*, tradit, quod particularis mutatio non faciat aliam rem. Unde argumento à contrario deducto, ubi non particu-

166 laris, sed totius rei mutatio intervenit, ibi erit alia res. Nam sicuti eadem judicii instantia intelligitur, quæ continuatur, alia verò si inchoetur de novo: Ita à simili (quo utitur etiam ipse Angelus hîc, licet alio fine), si morte omnium Collegiarum successivè & particulariter mutentur personæ, idem erit ipsarum personarum substitutarum Collegium; secus si omnes omnino collegæ moriantur, nullo superstitite, & postea de novo aliud substitueretur, quia tunc aliud intelligeretur Collegium; atque ita Chockier suæ propositionis membrum primum rectè ex Angelo comprobatum produxit.

168 His non obstant, quæ F. Romanus ex Bald. & Angel. movet, quod morte compromittentium ex aliqua Universitate, non extinguatur compromissum; quia, ut ipsemet Angelus *jam cit. loc.* explicat, intelligitur de mutatione vel alteratione partiali, non verò de mutatione totali alicujus totius universitatis vel Collegii, de qua nos agimus, Ideoque F. Romanus nihil ad rem assert.

169 Eadem quoque ratione, ad 3. quod F. Romanus ex Angel. de dissolutione Collegii, quæ jure vel de facto contingit, in medium assert, respondendum est; quod cum Angelus *d. loc.* referat se ad Innoc. *in supr. dist. c. cum ex injuncto*. ac cum illo sentiat; ideo de eo casu agere intelligatur, quo collegiū

vivis

vivis adhuc Collegis destruitur. Quod rursus nihil ad rem facit: Ut proinde 170  
ex disparatis & diversis & quidem alienis scriptis contra nos frustra conetur  
aliquid F. Romanus inferre. Hactenus de authoribus à Chockier citatis.

Nunc videamus reliqua, quæ F. Romanus alleg. 376. & 377. & Dn. Præ-  
latus sub n. 7. producent; Allegat. F.  
Romani 376.  
& 377.

In primis referunt ipsi, quod hanc mæ Responsionis partem tertiam,  
nim. quod nullo ex Collegio superstitite, privilegium corporale pereat, non solum in  
terminis Ioan. Igneus in cit. l. necessarios. §. non alias. ff. ad Sc. Syllan. non habeat,  
sed ne corporalis quidem privilegii meminerit. 171

Verum jam supra ostendi, quomodo Igneus loc. cit. implicite privile-  
gij corporalis inter privilegia personis communiter concessa, meminerit, 172  
citando leges corporalia privilegia concernentes, unde quando easdem leges  
concessum non excedat personas generis, refert Ioan. Igneus, consequenter  
præsumit tradere voluisse, etiam privilegia congregationi vel Collegio  
concessa, non excedere congregationis aut Collegij personas, adeoque 173  
quando eæ personæ omnes congregationis vel Collegij nulla superstitite de-  
finunt, etiam privilegia ejusmodi personis concessa simul definire esse per  
reg. Accessorium, de R. l. in 6. Atque ita, quando subjunxi propositioni mæ;  
Est Igneus, per illud verbum (Est) idem significavi, quod ob leges ab ipso cita-  
tas esse præsumitur, quemadmodum verbum Est, ita accipi Albericus de 174  
Rotate in repertor suo an verb. esse. notat ex l. si debitor ff. de judic. l. vir mulieri.  
ff. de don. inter vir. & ux. non veto ego illic in cit. loc. accepi illud verbum  
Est, prout perperam exponit F. Romanus, est in terminis Ioannis Igneus. De 175  
inde ne F. Romanus existimet, non adesse Doctores, qui in terminis etiam  
eam Responsionis mæ partem doceant; ideo eos paulo post adducam, ubi  
prius, quæ ex aliis Authorib. objecerunt F. Roman. & Dn. Prælati, refellero.

#### §. IV.

B. Antonin. Valerius Reginaldus, Rodricicus, Laymannus defenduntur,  
ostenditurque privilegium corporale cum corpore extingui.

Quod igitur ad B. Anton. i. part. tit. 19. c. 1 §. 2. ex adversum citatum attinet,  
non agit ipse ibidem de Collegio per mortem omnium Collegiarum 176  
dissoluto, sed per violentam hostium invasionem, seu per violentum factum  
ipsum actualiter tantum destructo & dissipato, cujus personæ omnes ad-  
huc supersunt, sed sunt dispersæ. Nam tradit B. Anton. loc. cit. quod destru- 177  
cto corpore per authoritatem superioris, privilegium quoque pereat; destructa  
verò Ecclesia factio hominum, privilegia non pereant, sed maneat. Quæ ipsa  
distinctio est Ioan. Andr. Innoc. Host. Anton. de Butr. Collegiar. aliorumque; in c.  
cum ex injuncto. de nov. oper. nunc. Atque ita hunc locum S. Antonini accipit Va- 178  
lerius Reginald. lib. 13 foripans tract. 4. tit. 3. c. 22. q. 2. n. 233. vers. Reale vocat  
ubi 179

ubi ait; quia ut D. Anron, *loc. cit.* §. 2. ex Ioan. Andr. habet, si locus destruat  
ab hostibus, & ibi remaneant Clerici, vel autoritate superioris ij transfe-  
rantur in alium locum, vel alteri loco uniantur, retineant omnia sua privilegia

180 *Vid. Instrum. n. 16.* unde patet, quod D. Anron, secundum Valerium Reginal.  
*supr. cit. loc.* non agat de interitu Collegij Personalis, qui accidit per mortem  
omnium de Collegio, sed de destructione violenta, quæ supponat Clericos  
Ecclesiæ vel Collegij destructi adhuc in loco suo destructo remanere, adeo-  
que illos adhuc esse superstites; qui casus ad Astrig. *l. c. 3. Eclips.* omnino est  
impertinens.

181 Aliàs quod atinet ad Valerium Reginaldum *in prax. for. j. eniter. lib. 13.*  
*tract. 4. tit. 3. c. 22 q. 2. n.* (non 23. ut errore typographi expressus erat, sed 233.)  
ipse ibidem in terminis nobiscum sentit, prout infra videbitur.

182 Quod ad P. Suarez & Bonacinæ loca exadversum allegata atinet, in eis  
tantum inquiritur, Utrum privilegium corporale vel corpori seu Collegio  
concessum sit personale vel reale; de quibus *sam supr.* satis superq; est dictum,  
eaque huc non spectant.

183 Neque obstat, quod Rodericus *in qq. Regularib. tom. 1. q. 47. art. 8. sub re-*  
*sponso secundo* tradat, jura & privilegia civibus alicujus civitatis (eò; quod hæc  
perfectiōe juris *l. proponebatur ff. de jud.* nunquã cõseatur perire) itidem Re-  
ligioni vel alicujus Ordinis fratribus concessa, esse realia; *per l. forma. §. quan-*  
*quam ff. de Censibus*; quia loquitur de juribus & privilegiis realibus in latissima  
significatione, prout rei appellatione etiã venit corpus vel Collegium, quod

Rei significa-  
tio est varia.

opponitur personæ strictè acceptæ. Aliis verò Dd. jura & privilegia corpora-  
lia ad personalia referuntur, sicuti Universitas, Collegium personæ venit ap-  
pellatione secundum Bald. *in L. qui un. 3. n. 4. col. 3. C. de serv. fugit. apud F. Rom.*

184 *in hort. paradox. §. n. 11. sub fin.* Quamvis jura & privilegia corporalia propriè  
185 considerata nec personalia, nec realia, sed mixta sint; *personalibus*, quod corpus  
mysticum seu personam representatam comitentur; *realibus*, quoad perpetu-  
tatem in posteris continuandam, similia, uti ex suprãdeductis patet, quæ

186 huc non repetimus.

Commentum  
Hayani circa  
Laymannum

Porrò quod asserunt F. Roman. & Dn. Prælatus, P. Laymannum *in tract.*  
*de elect. c. 3. n. 18.* docere, *jus eligendi, & similia jura omnibus de Collegio Ecclesia-*  
*sico emortuis conservari etiam in solo, seu in Ecclesia Collegiata habitu manente & c.*

187  
Discutitur.

Et consequenter privilegia corporalia etiam post mortem omnium Collega-  
rum habitu manere. Ad illud Respondetur; P. Laymannum *ut loco planè con-*  
*trariù docere.* Nã ita loquitur, ut videre est *in Instrum. n. 27. n. III si omnes*  
*è Collegio vel universitate mortui sint, jus eligendi, & similia jura ac privilegia per-*  
*euunt, si per se concessa sint certa congregationi vel cohorti v. g. militum; secus autem*  
*est, si concessa sint in ordine ad locum, ut realibus potius quam personalibus Juribus*  
*annumerada sint. Talia sunt jura ac privilegia, quæ concessa sunt Academia. Mo-*  
*nasterio, Ecclesiæ. Nam omnib. mortuis aut fuga delapsis conservantur etiam in so-*  
*lo. Abb. in c. 2. n. 12, de postul. Prælat. Hallenus ille.*

NB.

Ex quo manifestum evadit, quod P. Laymannus *cit. loco* doceat, Ius eligendi cum Collegio emortuo perire, adeoque post mortem omnium Collegiarum non amplius conservari, secus ac volebant Adversarii. Quod verò ibidem P. Laymannus addit, *præter jus eligendi dari etiam alia jura & privilegia, quæ omnibus Collegiis emortuis simul pereant, nisi illa jura aut privilegia sint universitati aut Collegio concessa in ordine ad locum, quod tunc omnibus Collegiis emortuis illa jura adhuc in solo maneant.* Abb. d. l. Idem illud ego in Eclipsi. g. i. c. 3. conclus. 3. parte 4. docui, quæ hic non repetō.

Cætera quæ d. loc. F. Romanus & Dn. Prælati subijciunt, quia sunt inanes discursus, minimè inter se coherentes, ideo in ijs refellendis ego tempus & operam minimè perdam.

Ex quibus illud est, quod asserunt F. Romanus, ac Dn. Prælati, *Privilegia Collegio competentia omnibus mortuis Collegiis conservari in solo, seu in Ecclesia Collegiata habitu manente &c.* Num in jure eligendi, Ecclesia habitu manens ipsi F. Romano & Dn. Prælati est solum & terra? Ut quid ejusmodi Ecclesia habitu manens huc ad jus electionis adfertur quod Collegio personali cõpetit, de quo quæstio est, utrum post mortem omnium Collegiarum habitu maneat? An F. Romanus æquivocatione *Ecclesia* Locum studere debet circumvenire? Adhæc falsum est, omnia privilegia Collegio competentia conservari in solo, prout supra ego ostendi, nisi forte intelligantur ea privilegia, quæ data sunt Collegio intuitu & respectu loci: sed de his jam supra est actum.

Denique movet F. Rom. in horti appendice, paradox. 25. n. 18. quasi omnia recoquendo contra P. Laymannum, ut *Lectori*, in quiens, constat, quæ in re carndo sermonis hic veritatur, observari vult, 1. ex Laymanni Censura 6. §. ut fraus quod Iura Monasterii, alteriusvè sacri Collegii, alia sunt realia sive localia, quia cõsentur adherere rei, loco, videlicet ipsi Materiali Ecclesia, & fundo, quæ videlicet ipsi loco directe atq; immediate competunt; in personas autem inibi congregatas indirectè redundant; ut ait ibid. §. at vero ita ut quicunq; loco legitime possuntur, etiam hæc obtineant. Talia sunt jura localia fructuum, proventuum, censuum, jurisdictionum, Immunitatum, venationum, piscationum, saltuum, pradiorum, mansorum, molendinorum &c. Alia verò jura personalia, non singulariter, sed communiter, quæ & corporalia appellari solent, quia corpori seu congregationi inesse censentur; ut sunt spirituales Tituli V. G. Præpositura, Abbatia, Prioratus, jus mitra, baculi seu pedis, jus Regularitatis, jus eligendi Prælatum, jus stalli in choro, vocis in capitulo, jus Ordinis ex fundatione &c. Et hæc censentur inesse ipsi Sacra Congregationi corpori, ut ait Laymann ibid. §. porro, eisdemque principaliter sunt concessa, licet in ordine ad locum; a quo tamen accipiunt, ut plus participent de juribus realibus quam Personabus. Laymannus in qq. Canon. de prælat. elect. q. i. cap. 3. n. 18. & lib. 1. Theol. moral. tract. 4. cap. 23. numer. 3. & 4. Hactenus Romanus. Sed Respondeo, F. Romanum non sincere asserre doctrinam P. Laymanni, sed vel mutilam vel interpolatam, vel

certè aliò contra sensum ipsius detortam, prout ex *infra deducendis* apparebit.

- 101 *In primis* ait P. Laymannus *loc. cit.* Ut fraus Astrologi, quam hoc in loco egregiè exercuit, deprehendatur, ante omnia animadvertenda est doctrina, quam tradunt ICI in allegatâ *Inter stipulantem §. sacram. circa fin. de V. O.* (hanc citationem, omittit F. Romanus, ut introducat P. Laymannum quasi sine authenticitate loquentem) quod jura Monasterii, alteriusvè Sacri Collegii, alia sint *realia* sive *localia*, quia censentur adherere rei seu loco, vid. ipsi materiali Ecclesiæ & fundo ejus (additque F. Romanus; ex §. *at vero ejusdem P. Laymanni d. censur. 6.*) quæ videlicet ipsi loco directè atque immediate competunt, in personas autem inibi congregatas indirectè redundant; ulteriusque ex se F. Romanus adjicit, *ita ut quicumque loco legitime possintur, etiam hæc obtineant, Talia sunt jura localia fructuum, proventuum, censuum, Jurisdictionum, patronatus, venationum, piscationum, saltuum, prædiorum, mansorum, Molendinorum &c.* quæ verba apud Laymannum *cit. loc.* non extant.
- 103 At circa illa Notandum est, quod Laymannus priorem F. Romani additionem ad ipsam definitionem tutum realium non attulerit, sed postea in declaratione ejusmodi verbis usus fuerit, non ut restringeret regulam, seu definitionem à se propositam, sed tantum exemplificaret, seu exemplis illustraret. Ita enim vox, *videlicet*, in d. §. *at vero*, non restrictivè, sed *exemplificativè* accipienda est, prout in jure subinde accipi docet Barthol. in *tractat. de distinctionibus usu freq. in dist. videlicet. 423. numer. 4. fin.* vel etiam *demonstrativè*, per not. Barthol. *ibid. numer. 1.* quia alias falsum est, quod omnia jura realia ipsi loco directè atque immediate competant, in personas autem inibi congregatas indirectè redundent, ut patet in *Jurisdictione*, quæ nec directè nec immediate ipsi loco competit, sed personæ vel corpori in ordine ad locum &c. *Idem ff. & C. de jurisd.*
- 106 Altera verò additio vel interpolatio F. Romani, quam ex se facit, quod *nim. jura realia redundent in personas, ita ut Quicumque loco legitime possintur, etiam hæc obtineant*: nusquam à P. Laymanno approbata fuit, nec etiam probari debuit aut potuit. Cum ipse iciret, aliquem posse locum ipsum nudum obtinere; nec tamen potui omnibus juribus realibus fructuum, proventuum, Jurisdictionum &c. Idem posse aliquem tanquam Commendatarium temporalem vel Custodem vel administratorem &c. obtinere ipsum locum, & tamen non obtinere omnia jura Realia Sacri Collegii. Ita si mortuo Abbate alicujus veluti depositarii fidei & curæ committatur Monasterium ad tempus, tunc ipse in eo loco se habebit veluti tutor, Curator, sive Custos, non autem ut beneficiarius, vel titularis, cum ille non sibi illud beneficium & Monasterium possideat. *R. Rom. in decif. 243. in antiq.* Et hujusmodi modus commendæ ac custodiæ dicitur factus in utilitatem Ecclesiæ. Quod si verò *commendet. r. Abbatis alicui in perpetuum*

Vox videlicet explicatur.

De custodia, & consue. infra in Resolut. q. 2. scilicet. 3. c. 1.

perpetuum, seu ad *ejus vitam*, ut eam gubernet & regat, cum Facultate disponendi de fructibus ipsius, sicut verus beneficiatus, qui modus dicitur in utilitatem Commendatarii cedere. Nicol. Garz. *de benef. part. 4. c. 4. n. 7.* tunc Commendatarii perpetui habebunt liberam administrationem & jura Monasterii, sicut *Titularis*, nisi hæc ipsis expressè in eadem Commenda in totum vel pro parte sint adempta, Gomez. *in Reg. de triennial. poss. quæst. §. n. 11. & de idiomate. q. 4.* Et fuit decisum à Rota in *Abernatuna Fructuum. 2. Decemb. 1591. coram D. Hieronymo Pamphilo. Tamburin. tom. de jure Abbat. disp. 4. q. 5. per tot.*

Ad hæc quando F. Romanus *it. loc. ex P. Laymanno* addit, *Italia*, inquit, esse *jura locata fructuum jurisdictionis*, & c. tunc si ipse particulam, (*Italia*) referat ad definitionem jurum realium, ita ut per eam indicet, definitionem jurum realium à P. Laymanno allatam, exemplis, quæ tacitè & implicite in ipsa definitione continentur, atque alias à P. Laymanno *part. 1. loc. 1. §. hic autem. & in just. defens. pag. 7.* cum à P. Valentino *Theor. part. 2. q. 1. n. 35. F. Romani. suo verò 73.* conceduntur illustrati, non improbo, sed omnino approbo. 211

Quod autem F. Romanus *supra cit. loc.* ad ista P. Laymanni verba; *Alia verò jura personalia, non singulariter, sed communiter, quæ & corporalia appellari solent, quia corpori seu Congregationi inesse censentur, adiacent, ut sunt, inquit, spirituales tituli, v. g. praepositura, Abbatia, Prioratus, jus mitra, baculi, seu pedis, &c. Regularitatis, jus eligendi Prælatum jus stalli in choro, vocis in Capitulo, jus Ordinis ex fundatione, & c.* Et hæc censentur inesse ipsi sacra Congregationis corpori, ut ait Laymann. *ibid. §. porro. eidemq. principaliter sunt concessa, licet in ordine ad locum, à quo tamen accipiunt, ut plus participent de juribus realibus, quam personalibus.* Laym. *in 99. Canon. de Prælat. Elect. q. 1. c. 3. n. 18. & lib. 1. Theol. Moral. tract. 4. c. 23. n. 3 & 4.*

In hoc F. Romanus affingit aliqua P. Laymanno, quæ ipse *in d. §. porro*, non asseruit. Ita verò istis P. Laymannus loquitur. *Porro extra controversiam etiam est, quod spirituales tituli, qui ab Astrologo (videlicet q. 1. Astri sub n. 35.) recensentur, v. g. praepositura, Abbatia, Prioratus, & c. jura sint non realia aut locata, sed personalia; eo quod fundata sint in spirituali sacra hominis officio; non tamen sunt jura singulariter, sed communiter personalia sive corporalia; quia censentur inesse ipsi sacra Congregationis Corpori; Minimè igitur docet, quod hujusmodi rituli sint corpori Congregationis concessi in ordine ad locum seu sint reales, quemadmodum malè ipsi F. Romano imponit. Unde consequitur, quod ejusmodi jura non erant singulis personis deficientibus, extinguantur, sed tum demum, ubi Congregatio seu Corpus Collegii deficiat. Quæ doctrina tradi solet in *Reg. jur. 7. in 6. & l. 68. ff. eod. tum l. 158. atque à Legistis in l. sicut. §. in decurionibus ff. quod cuiusq. Univers. nom.* 214*

Ad hæc aliqua ex juribus à F. Romano recensitis, minimè sunt *personalibus* Monasteriorum, maxime Virginum accensenda. Nam in Monasteriis *Virginitatis, baculi.* 216

- 116 ginū nec jus mitræ, nec baculi seu pedi, &c. datur; & quod illud jus aliquibus  
*Præpositura.* Monasteriis viroorum competat, est valde speciale ex singulari privilegio com-  
 118 petens, prout *infra* ostenditur; Nec in Monasteriis virorum, *Præpositura* est  
*Iure stalli.* titulus stabilis, nisi quando Præpositura est illius, qui Monasterio tanquam  
 119 Abbas vel Prior Conventualis præsit, prout *sup in Resol. c. 2.* est deductum, ubi  
 simul ostensum est, assertum Monachis jus stalli in choro, nullum esse.
- 120 Quid per *ius Regularitatis* F. Rom. velit significari, hic pol Oedipo foret o-  
*Iure Regular-* pus; cum sit satis æquivocum. Frustra de hoc asseritur, quod post mortem  
*ritatis.* omnium Virginum, vel etiam virorum de Collegio, remaneat in solo, seu in  
 materiali Ecclesia. Quid enim solo inest regularitatis? Commentum hoc  
 est Hayanum.
- 121 *Similiter* assertum *ius Ordini* competens ex *fundatione*, &c. valde æquivo-  
*Afferto iure* cum est; ex voce tum *Ordinis*, tum *juris*. Quod si F. Romanus per *Ordinem*  
*Ordini ex fun-* intelligat totum aggregatum Ordinis Universi, v. c. S. Benedicti, quale est ag-  
*ditione com-* gregatum per accidens; & deinde per *ius* intelligat jus reale ex fundatione  
*sententia.* competens; tunc falsum est, quod ex fundatione jus competat toti Ordini S.  
 Benedicti; Cum sit facta fundatio pro iis, qui istic votum stabilitatis in loco  
 122 emiserunt, quod certè non totus Ordo S. Benedicti ibidem emisit, prout su-  
 præ est in sinuarum, atque ex definitione Apostolica Alexandri VI. *incip. Accipi-*  
*mus. dat. 1497. ult. Septemb.* notorium, quin etiam inferius in *q. 2. Resolutione*  
*uberius ostenditur.*
- 123 Sin verò F. Romanus nomen *Ordinis* accipiat *synecdochicè* pro parte Ordinis,  
 seu prout hoc in loco est congregatio similis aliis aliorum locorum S. Benedi-  
 cti fundata, quemadmodum Caramuel in *Theol. Regular. notat*; & per *ius ex*  
*fundatione comp-* petens F. Romanus intelligat fundum, bona, census legatos,  
 124 fundatos, &c. jam *ius* illud non erit personale, prout supra perperam supponit  
*In bonis meri-* F. Romanus; sed reale. Si verò aliquod aliud *ius* intelligat, illud non satis est  
*temporalibus* explicatum, utrum spirituale intelligi velit, quod certè privatus aliquis sua  
*ius spirituale* auctoritate constituere nequit, uti ipsemet F. Romanus in *asbesto n. 12.* agnos-  
*nulli sibi pri-* scit; quia verò, inquit, *fundator* noverat, in sua potestate non esse, huiusmodi  
*vata auctori-* fundum, seu terram à jure seculari in jus Christi & Dei cum auctoritate transcri-  
*tate constitu-* bere, dignitates & beneficia animo præconcepta erigere. jura & privilegia regularia  
*reposit.* 125 statuere, &c. nisi quis Ecclesia nomine adesset, qui donationem acceptaret, & pote-  
 statem haberet, omnes ejusmodi titulos Ecclesiasticos & Regulares trigendi, &c.  
 De his titulis & juribus spiritualibus gratis assumitur, quod post mortem om-  
 nium de Collegio remaneant in solo; secus est de jure reali ex fundatione  
 competenti, sed huc impertinente.
- 126 Præterea notandum est, quod F. Romanus non satis coherentem scribat.  
*F. Romanus* Nam *allegat. 442. n. 2.* tradiderat, jus mitræ & quæ dignitati concessa sunt, jura  
*sibi contraria* esse neutiquam personalia, eòque nomine me reprehenderat, quod statuissem  
*jur. in jure* mitræ. personalia; Hic verò in *p. paradox. 25. appendicis*, concedit ea Romanus esse per-  
 sonalia,

sonalia, principaliter Congregationis corpori concessa, licet velit ipsa concessa esse in ordine ad locum, à quo accipiant, ut plus participant de iuribus realibus, quàm personalibus, in eumque finem citet Laym. in 99. Canon. de Prælator. Elect. q. 1. c. 3. n. 18. & lib. 1. Theol. moral. tract. 4. c. 23. n. 3. & 4.

Verùm si secundum F. Romanum d. allegat. 442. jus mitræ *neutiquam* est personale, igitur illud jus secundum F. Rom. nullo modo est personale; cùm Festo auctore, particula (*neutiquam*) idem significet, quod *nullo modo*; prout apud eundem Festum in *epitome Ferris de V. S.* videre est. Quod si jus mitræ ac similia jura *nullo modo* sunt personalia, quomodo nunc F. Romano in *paradox* 25. possunt esse *aliquo modo* personalia? An fortè duæ propositiones contradictoriæ F. Romano possunt simul esse veræ? Vel num hæc duæ propositiones, *ius mitræ nullo modo esse personale; & idem ius mitræ aliquo modo esse personale*, F. Romano non erunt contradictoriæ? An dicit se *respectu mei negare* jus mitræ ullo modo esse personale; ac *respectu P. Laymanni concedere*, jus illud mitræ aliquo modo esse personale. Ita præclarè F. Romano contradictione sese expedit? Sed de hoc iure mitræ infra §. 9.

Porro P. Laymannus in 99. Canon. de Prælator. Elect. c. 3. q. 18. Respons. 3. (pro quibus etronè hic recitat F. Romanus q. 1. c. 3. n. 18.) & lib. 1. Theol. moral. tract. 4. c. 23. n. 3. non asseruit, neque ibidem astruit, quod *privilegia corporalia à loco accipiant, ut plus participant de iuribus realibus quàm personalibus*, quemadmodum illi F. Romanus d. *paradox* 25. n. 18. affingit, sed distinguit, quod aut jura & privilegia sint certo corpori aut congregationi *per se* concessa, & hæc cum corpore seu Congregatione pereant, ut dicit esse *ius eligendi*; aut licet Congregationi in *ordine ad locum* concessa, ita ut realibus potius quàm personalibus iuribus annumeranda sint, & hæc cum corpore non extinguantur.

Notandum autem hic iterum est, amphiboliam latere in phrasi illa, *in ordine ad locum*, quemadmodum alibi monitum est. Vel enim accipitur, ut jus eligendi restringatur ad eos, qui pro illo loco sunt deputari, ita ut extra eum locum non habeant jus eligendi; Vel, ut jus eligendi Collegio competens sit propter locum, ita ut locus ipse sit causa dari Collegio privilegii; si *prius*, jam nihil obest, quò minus cum omnibus Collegis totoque Collegio extinguatur; si *posterius*, haud aliud sentiendum esset, quod Collegio illud inhæreret: licet secus foret in iuribus Collegio datis in ordine ad locum, ita ut non tantum occasio vel aliqua causa sit locus ipse, sed etiam ut eidem loco illa inhæreant, unde manifestum evadit, quod Laymannus noster cit. loc. contra F. Romanum & Dn. Prælatum sentiat ac doceat, *jus eligendi Collegio emortuo perire, adeoq. post mortem omnium Collegiarum non amplius in solo conservari*.

Nec diutis obstant ea, quæ P. Laymannus tradit lib. 1. Theol. moral. tract. 4. c. 23. num. 3. & 4. quia num. 3. definit duntaxat, quid sit privilegium personale, idque ex Sylvestri *verb. privilegium. supra à nobis allegato* dicit esse *triplex; nunc* propriè ac singulariter personale; *alterum* communiter perso-

nale;

Vocantur  
neutiquam  
vii.

217

218

219

230

231

In ordine ad  
locum.

232

233

- 234 nalc; *Tertium* corporale, ac n. 4. discrimen adducit inter privilegium personale & reale, quod privilegium personale iustitiam sequatur, & cum eadem extinguitur *reg. 7. in 6.* Privilegium autem reale coheret rei, & cum eadem
- 235 expiret. *Consensit. reg. 68. ff. de R. l. ubi dicitur, in omnibus causis id observatur, ut*  
*» ubi persona conditio locum facit beneficio, ibi deficiente ea beneficium quoque defi-*  
*» ciat. & reg. 196. eod. Privilegia quaedam cause sunt, quaedam persona; & ideo*  
*» quaedam ad heredem transmittuntur, quae causa sunt (sive realia) quae persona*
- 236 *» sunt, adh. redcm non transeunt.* Ex quo inferas, privilegia, quae supra dixi, com-  
 muniter personalia & corporalia, censenda esse mixta, & multum participan-  
 tia de natura realium. Nam quae certo personarum generi privilegia data sunt,  
 ad haeres etiam transmittuntur. *V. G. beneficium restitutionis. juxta l. 6. ff. de*
- 237 *» in integr. restit. Cujus ratio est, quia non merè respectu personae, sed etiam rati-*  
*» one rei, videlicet, intervenientis læsionis concessa sunt, sicut notavit glos. ult.*  
*» in cit. reg. 7. in 6. & videri de hac re potest Joachim Mynsing. censur. 4. observ.*
- 238 *» 19. Privilegia item, quae communitati concessa sunt, non extinguntur, cum*  
 personis singularibus, sed continentur in personis perpetuo succedentibus:  
 quare multum etiam recedunt à proprietate privilegiorum personalium.
- 239 *» Nihilominus multum refert; Utrum privilegia, quae V. G. Ordini Regularium*  
 conceduntur, ad personas proximè dirigantur, an vero absolute ad rem *V. G.*
- 240 eorum Ecclesiam aut prædium. Exemplum habes in privilegio immunitatis à  
*» decimis præstandis, in quo considerandum est, an talis immunitas prædio aut*  
*» horto absolute concessa sit, ut eam retineat, etsi alteri locetur, an vero cum or-*  
*» dine ad personas privilegatas, ut ipsæmet hortum vel prædium colant, sicuti vi-*  
*» dere est in privilegio Regularibus concesso. in c. ex parte. 10. de decim. & no-*  
*» tavit. Abb. ibid. n. 4. Henricus Canis. tract. de decimis c. 6. n. 10. Suar. tom. 1. de*
- 241 *» Relig. tract. 2. lib. 1. c. 19. n. 14. Aliud exemplum habes in privilegio missam cele-*  
*» brandi in loco privato, vel in Ecclesia de speciali aliquo Sancto aut Beato. Con-*  
*» siderandum enim est, utrum verba privilegii ad personas privilegatas tantum;*  
*» an verò directe ac principaliter ad locum dirigantur. Nam in priori casu soli*  
*» Clerici, vel Religiosi talis Ecclesiae eo uti poterunt: posteriori autem casu eti-*  
*» am alii sacerdotes, incolæ, & advenæ, si eo in loco celebrent, sicuti observavit*
- 242 *» Suar. part. 1. tom. 3. disp. 81. sect. 3. in fin. & lib. 8. de legib. c. 3. n. 10. Interdum verò*  
 conceditur tale privilegium tum contemplatione loci, tum etiam favore per-  
 sonarum, puta, quia sanctus in Ecclesia sepultus est, vel ejus reliquiae ibi asser-  
 vantur & honorantur, ita ut ejusdem Ecclesiae beneficia aut posse floribus  
 instat patroni sit; hoc casu externi quoque sacerdotes in ea Ecclesia de eo-  
 dem Sancto celebrare poterunt: ipsi vero incolæ, *nim.* in hac Ecclesia, tum a-
- 243 libi tanquam de patrono suo, de quo etiam Canonicum officium dicunt. Ha-  
 Genus est. *loc.* Laymannus; in quibus ipse nihil pro F. Romano contra supra di-  
 ctam meam doctrinam asseverat; quin potius eam confirmat, *asserendo,*  
 quod si privilegium Congregationi alicui *per se* sit concessum, tunc omnibus

de ea mortuis, simul privilegium pereat: sin vero Congregationi ratione & contemplatione loci, seu in ordine ad locum, cui absolute & directe illud est datum, competat, tunc omnibus de Congregatione mortuis non extinguatur; sin verò Congregationi certæ principaliter ac directe duntaxat licet cum aliquo respectu ad locum detur, prout supra est explicatum, tunc extincta Congregatione etiam privilegium illud simul pereat, quæ nostra doctrina est.

Ira doctrina hæc Laymanni etiam in *Asbesto. n. 23.* allegata nostræ non obest, sicut neque quod idem *Layman Censur. Astri. lo. o. 1. §. aliqui.* asserit, quod in secundo casu, si nimirum Collegium per mortem omnium Collegiatorum desinit esse, ita tamen ut spes sit novæ Ordinationis, tituli ac jura spiritualia seu Collegialia quodammodo permaneant, videlicet, habitus ac potentia, utri ex doctrina Alexandri referunt *Felin. in. accedentes. n. 2. de præscript.* *Lel. Zech. de Rep. Christi. c. 26. n. 2.* Quia ex hoc dicto Laymanni secundum quid & certo modo limitato, ac juris fictione posito, ineptè ac fallaciter F. Romanus argumentatur tanquam *ad dictum simpliciter, atque à juris fictione ad veritatem.* Cum fictio juris veritati sit contraria, pro veritate assumptio; *glos. præsumptio. & ibi addit. Marginal. in l. fin. ff. quod met. caus. Daoyz. in indice juris civil. verb. fictio.*

Nunc autem certum est, quod attenda juris fictione Tituli & jura specialia morte omnium de Collegio, casu, quo spes est reparationis, censeantur habitu conservari. Ergo veritate inspecta censebuntur ea morte omnium de Collegio non numerato perire. Cum contrariorum contraria, non eadè sit consequentia & illatio. Deinde reliqui *Dd. à F. Romano d. n. 23. in Asbesto* allegati vel nihil ad rem, vel de realibus privilegiis loquuntur, Nam *Francisc. Suar. lib. 8. de legib. c. 5. n. 7.* (sicuti verba ipsius apud F. Romanum *d. n. 23.* recitata docent) expresse agit de privilegiis realibus, *Generaliter loquendo, inquit, verum est, privilegia perpetua seu Realia eatenus durare, quatenus durare eorum fundamentum, vel hoc destructo, cessare aut extinguì, si illud omnino extinctum censeatur. Nunquam autem censeatur ita extinctum, nisi quando Authoritate illius, qui potestatem habet, extinctum est. Deinde Joannes de Salas. de Legib. q. 96. tract. 1. d. disp. 17. sect. 2. n. 18.* Alia conditio, inquit, ad perpetuitatem privilegii, necessaria est, ut adhæreat Rei perpetuæ, alius cum illa finietur, Talis est Religio & dignitas per successionem, ubi nos, privilegium, quod est perpetuum, ratione unius, V. G. dignitatis vel loci, esse temporale ratione alterius, licet personæ. Et mox; Est etiam perpetuum, quod conceditur rei corporali immutabili, ut Ecclesie vel Monasterio, quia semper manet Locus quasi immobilis in fundamento.

Ex hoc loco quid F. Romanus concludere velit, non videtur.

Videtur tamen ipse ex voce *Monasterio*, quæ adjungitur rei corporali, colligere velle, quasi privilegium corporale monasterio concessum sit perpetuum, & reale.

Pars II.

Uu

Sed

252  
Respondetur.

253. Sed vehementer fallit & fallitur F. Romanus duplici æquivocatione vocis *Monasterii & rei corporalis*, utens; quia Salas istic *Monasterium* accipit pro re corporali, prout propriè in jure accipitur, & hic accipi debet, pro muris & parietibus, quibus Religiosi concluduntur; non verò pro Congregatione aut
- 254 Collegio Personarum Religiosarum *Deinde Salas rem corporalem* accipit propriè, prout in jure accipi solet: Quod si nesciat F. Romanus, poterit *ex Inst. de ver. desig.* addiscere, ut sciat, quid sit *res corporalis*, ne accipiat eã in propriè, ut hic accipere videtur pro Religiosa Congregatione aut corpore.
255. Verùm quid hoc contra nostram doctrinam? quod privilegium Religioni aut dignitati concessum, eam per continuam successionem comitetur; nõ mirum; cum privilegium istud non sit merè personale. & intelligatur ipsum concessum in ordine ad locum, quem admodum Salas istic videtur accipere, cõ quod
- 256 dicat privilegium illud esse perpetuum ratione dignitatis vel loci. Quinimò si Salas loquatur de privilegio corporali, illud potest dici perpetuari, quamdiu istic Collegium per substitutionem manet ordinatum. Cagnol. *in rep. l. 2. n. 130. C. de part. inter emp. & vend.* sicut quamdiu istic Conventus
- 257 reperitur. Rot. Rom. *decis. 5. 6. 7. 8. 9. apud Tambur. tom. 3. de jure Abbat.* At quid istuc contra nos, ubi versamur circa Collegium, in quo post mortem omnium de Collegio à 40. 50. 60. annis non fuit data successio, vel potius non surrogatio, nec aliqui successerunt, vel potius non surrogati fuerunt alii ejusdem Ordinis. Unde in tali monasterio non potest asseri datam fuisse successionem, ac consequenter illud ibidem staturèdum est, quod infra ex ipso met Salas protuli, nempe, quod privilegium corporale cum corpore extingatur,
- 258 quam expressam Patri Salas sententiam F. Rom. de buisset amplecti, & non verbis generalibus vel ambiguis Leclairem conari fallere, quod minimè vi-

259 Quin & me ipsum in testem sui erroris F. Rom. audeat devocare, qui duntaxat in *Astri Eclipsi. c. 2. n. 12.* assero, jura personalia sequi conditionem personæ, sicut realia conditionem rei: ex *Dd. sup. cit.* Quid inde F. Romane? Ergo ego doceo, privilegia corporalia cum Collegio aut Congregatione aliqua per mortem omnium dissoluta non dissolvi nec perire. *Negatur consequentia.*

260 Quia privilegia corporalia corpori, Collegio, vel Congregationi per se concessa nõ sũt realia sed personalia, prout jam *sup. ex Dd. cõtra eam collectione* asserui.

261 Similiter quod Azoriũ attinet, hic *part. 1. Inst. lib. 5. c. 22. q. 11.* loquitur de locis ipsis sive sacris sive profanis, quod si illa *authoritate Principis destruantur*, *Ad Azor. Respondetur.* *eorum Privilegia extinguantur; si verò eviruantur ab hostibus vel tyrannis aut diruantur, ut iterũ edificentur sive re, arentur, omnia sua privilegia retineant*, ut colligi potest *ex c. pastoralis 7. q. 1.* Quid inde? Ergo Collegio Religioso per mortem omnium de Collegio soluto, non perentur ejus privilegia corporalia. *Negatur consequentia.*

262 *quæstia.* Veruntamen ut appareat, quam absurdus sit F. Romani ex Azorionum discussus, & arguendandi modus, in antecedente, Azorii sensum proponam, illique absurdam F. Romani illationem subnectam.

Tradit autem Azorius *d. loc.* quod quamvis locus aliquis facer per tyrannicam invasionem destruat, ut inde Episcopus & Clerus fugere cogatur; tamen cessante illa persecutione tyrannicâ Episcopus & Clerus ad illum locum invasum redire debeat. *d. c. pastoralis. 7. q. 1.* retineatque iste locus omnia sua, quæ habuit, privilegia. Ita Azor. *d. loc.* juxta *d. c. pastoralis.* Inde F. Romanus concludit: Ergo Collegium aliquod Religiosum morte omnium de Collegio dissolutum non perdit sua privilegia corporalia, sed ea retinet, si non actu, saltem habitu. Qualis hæc Conclusio, aut qualis ipsius Conclusionis cum antecedente connexio. Videtur F. Romanus vivos non jam fugare, sed cum mortuis sepelire velle, aut vivos fugientes asserere mortuos, & mortuos, veluti vivos fugere. Deinde in qua figura vult F. Romanus istam conclusionem inferre.

Fortè F. Romanus relicto Azorio confugiet ad Abbatem Pan. atque ab eo implorabit auxilium. Si quidem Abbas Pan. in *c. gratum de postul. prel. n. 12.* ait: Quid autem, si omnes sunt mortui vel expulsi de Collegio, nunquid sit extinctum Collegium, & jus ipsius? Vid. Innoc. in *c. 2. de nov. oper. nunc.* quod nos. in *c. cum super. de caus. poss. & propr.* Et Conclusio est hic, quod aut Collegium fuit destructum autoritate Superioris, & ipso facto extinguuntur omnia jura & privilegia Collegii. Aut decesserunt hi omnes de Collegio, vel expulsi fuerunt propter eorum delictum, & tunc in Collegio Ecclesiastico conservantur omnia jura Collegii apud ipsam Ecclesiam. Hæc Abbas in *c. gratum de postul. prel. n. 12.* ibidem addens: si jus Collegii est collatum loco, tunc non extinguitur jus, licet desinant Collegiarii. Potes tamen exemplum, quando desineret propter Guerram vel Pestem. Quibus similia habet cum ex injuncto de nov. oper. nunc. n. 5. vers. sicuse est, & d. e. cum super. de caus. poss. & propr. n. 18. & seqq.

Ita ipse F. Romanus allegat Panormitanum, sed cum unusquisque Doctorum secundum ea, quæ allegat, sit intelligendus, Everard. in *loc. à rat. legis stricti n. 3.* hinc convenisset, ut F. Romanus Panormitani locum citatum non mutilè, sed integrè retulisset, cum omnibus ibidem allegatis; ex iis enim ipsus Panormitani intentio constitisset, & F. Romani opinio erroris redargui potuisset. Ne autem F. Romanus tediâ gueretur, ideo ipse omittit bonam glossam statutum de elect. in 6. quam Abbas jubet mente teneri, Et nos tenemus, sed F. Romanus dimittebat, sicut & omitebat Barr. in *l. fin. ff. de Colleg. illi.* ab Abbate citatum. Ita verò Abbas citato loco loquitur: Quid autem si omnes sunt mortui, vel expulsi de Collegio, nunquid sit extinctum Collegium & jus ipsius? Vid. Innoc. in *c. 2. de nov. oper. nunc & quod nos. in c. 2. cum super. de caus. poss. & propr.* Vid. bonam glossam, & tene eam menti. in *c. statutum de elect. lib. 6. gl. & Barr. in d. l. sicut. per eundem in l. fin. de Col. leg. illi. & l. 1. ff. de acquir. poss.* Et Conclusio est hic, quod aut Collegium fuit destructum autoritate Superioris, & ipso facto extinguuntur

Uu 2 omnia

- omnia jura & privilegia Collegii: aut decesserunt hi omnes de Collegio, vel  
 expulsi fuerunt, propter eorum delictum; & tunc in Collegio Ecclesiastico  
 275 conservantur omnia jura Collegii apud ipsam Ecclesiam. Sed in Collegio  
 „seculari est dubium. Nam *glos. in d. l. sicut. tenet, quod extinguitur Collegium,*  
 „ac pereunt jura Collegii. Alii tenuerunt idem in Collegio seculari, quod in  
 „Ecclesiastico, ut conserveatur jus apud parietes. Præcedens tamen opinio vi-  
 „detur communior. Posset tamen dici, quod si jus Collegii est collatum lo-  
 276 co, tunc non extinguitur jus, licet desint Collegiati. Potest ponere exemplum,  
 „quando desineret propter Guerram vel pestem universitas Scholasticum; Jura  
 „enim Collegii conservantur apud civitatem, cui privilegium studii collatum  
 277 est. *H. ætenu Pan. ex cujus verbis & allegationibus patet. Pan. d. loc. nihil con-*  
*tra nos pro F. Romano facere. Cum Innoc. in d. c. cum ex injuncto. bon. gl. in c.*  
*statutum de elec. in 6. glos. & Bart. in d. l. sicut. §. in Decurionibus. sicut & Bart. in*  
*d. l. sodales. ff. de Colleg. illic. alleget, qui prorsus de alio casu, quam hic in resolu-*  
 278 *c. 3. proponatur, agunt; que madmodum in singulis modo nominatis, sed su-*  
*pra recitatis auctoribus videre est; eò quòd vel de Collegio superstitie, sed dis-*  
*perso, sicut Innoc. & Bart. in d. l. sodales vel de eo casu, quo adhuc unus super-*  
*est, cæteris mortuis: que madmodum glos. in d. c. statutum. vel spes est similis*  
 Collegii restituendi: sicut *glos. in l. sicut. §. in Decurionibus,* vel de privilegiis  
 realibus, prout constat ex not. *in c. cum super. de caus. poss. & propr. citati Do-*  
 ctiores agant.
- 279 Deinde ex allata Responsione Pan. *in d. c. gratum. in verbis ibidem subjectis,*  
 sufficienter ostenditur, quo sensu ipse loquatur. Nimirum quod supponat  
 Collegium aut dissolvi sine spe restituendi, quando destruitur auctoritate  
 Superioris propter Collegiatorum delictum; aut dissolvi cum spe idem re-  
 stituendi in casum, quo omnes sunt mortui, vel omnes propter delictum ex-  
 280 pulsi; eique subiciat, quòd *Priori casu Collegium omnino dissolvatur, & ipso*  
 281 *facto omnia ejus privilegia extinguantur. Posteriori casu, quo Collegium*  
 morte aut extinctione omnium propter delictum dissolvitur cum spe restitu-  
 tionis (ita enim hoc membrum tanquam oppositum à priori est distinguen-  
 dum) tunc Collegii jura corporalia dicantur fictione quadam juris prout  
 supra est ostensum, apud Collegium reparandum; realia verò te ipsa, apud Ec-  
 clesiam vel Monasterium materiale conservari. Quæ nihil contra nos faci-  
 282 unt. Eiusdem rationis est, quod dicit de privilegiis loco Collegii secularis,  
 concessis, *quod quando ipsum Collegium desineret propter guerram aut bellam*  
*vel pestem, tunc jura Collegii conservantur apud civitatem, cui privilegium studii*  
*concessum est, quia nihil contra nostrâ conclusionem facit, præterquam quòd*  
 Pan. *cit. loc. agit de juribus Collegii datis contemplatione loci, quæ morte*  
 omnium Collegiatorum interveiente, quando dicantur extingui, quando  
 conservari, supra visum est, & infra discutietur.

Simi-

Similiter nihil contra nos facit Fridericus de Senis *conf. 15. num. 5.* quia ipse agit de juribus realibus, ut ex eisdem verbis allatis evidenter colligitur. Nam ita inquit, *Mortino Pralato & Canonicis alijus Ecclesie. ipsa Ecclesia retinet Dominium rerum suarum. Unde destructa Ecclesia vel civitate de facto, non auctoritate Prin. us, retinet sua privilegia, ut not. per Innoc.*

Friderico de Senis consentire dicit Fr. Romanus Olivetium Beltram, *ad d. detif. Gregorij XV. 405.* ubi inquit, *distinguntur Dd. communiter in hac materia aut Ecclesia destruitur auctoritate superioris, & tunc amittit omnia jura: aut destruitur casu fortuito, & tunc retinet habitu omnia jura, ut post alios Decian. conf. 93. n. 14. lib. 5. docet, & ideo si alia Ecclesia in eodem loco reedificetur, retinet omnia jura Ecclesie destructa nisi subrogata in locum prima, ut fuit dictum in Tolterana Decinatum de Sanzedon. 7. Jun. 1570. coram bon. mem. Penia.*

Verum hic nihil contra hæc tenus tradita definitur, neque casus mortis omnium nullo superfluit, de quo nos agimus, attingitur, ideoque nihil ad rem.

Refutaris hæc tenus pro parte ex adversum objectis auctoritatibus, & reliquis *sub §. 9.* reservatis, nunc etiam nostras proferamus, quibus in terminis ostendatur, *privilegia corporalia cum ipso corpore vel collegio peire.*

Primus igitur prodeat Hostiensis; hic enim in *summ. tit. de privileg. sub n. 3.* Corporalia, inquit, privilegia hæc appellantur ea, quæ concessa sunt Universitatibus, corporibus, Collegijs, puta clericis. *C. de SS. Eccles. l. privilegia. quæ & diversa sunt, de quorum quibusdam invenies satis not. supr. de mon. n. 11. Eccles. §. à quibus muneribus, & §. in quantum. Prædicatoribus, Minoribus supra de Excess. Pralat. nimis iniqua. & cap. nimis prava. infra eod. in his (& juxta addit. matg. ibidem & cit. Angel. in l. quicquid C. de Advoc. divers. ind. Eremitis) Hospitalariis, Templariis, *infra. eod. (de privileg. cap. 3. & c. dilecti. & c. si de terra. & c. porro.* Er tale privilegium cum Collegio perit, ut patet in his, quæ *not. supr. eod. verb. reale. & duobus seqq. nec concedi potest, quousque Collegium sit. supr. de Eccles. dis. ad audientiam. 2.**

Hostiensem sequitur Angelus de Clavatio in *summ. verb. privilegium n. 1. q. 2.* ubi assertionis illius, quod *privilegium corporale cum Collegio peccat, hanc dat rationem; quia ejusmodi corporalia privilegia inhærent corpori; proinde peccante corpore peccant & ipsa privilegia corporis intereuntis. Hæc Angel.*

Sequitur & Aleran. Ordinis Minorum in *summ. lib. 6. tit. 48.* qui ibidem addit; Illud Collegium, inquit, corporale, nec concedi potest, quousque Collegium sit *x. de Eccles. adif. c. ad audientiam 2.* Unde patet privilegium corporale certæ qualitatis corpori vel Collegio concessum cum illo peccante peire. nec transire ad aliud Collegium ibidem substitutum, sicut *ex d. c. ad audientiam 2. de Eccles. adif.* apparet, ubi in locum Collegii secularis substituitur Collegium Regulare, quod non retinet, imò nec

Uu 3 retine-

rebus propter personam mutatione personæ extinguantur. Aretin, in l. Paulus respondit ff. de acquir. hered. ubi citat Dyn. Bart. Natr. conf. 218. n. 7. per text. in d. l. Paulus. & in l. 1. C. de impo. lucrat. descript. cum Bald. in rubr. C. de usu. q. 4. id sentientes, si videlicet persona sit causa privilegii. Natr. conf. 311. n. 6. Ioan. 302  
 And. in addit. magna ad Specul. in tit. de censib. vers. Trahitavit. V. virtus de Delio, ubi prædia libera à collectis respectu militum possessorū, si ad rusticos transferantur, non iisdem gaudent privilegiis & immunitatibus. 2. Facit, quod privilegia concessa alicui ratione certæ qualitatis v. c. dignitatis, ceffante qualitate illius personæ, & ipsa cessent. Dec. in l. procurator. n. 4. C. de ead.

Ex quibus hæcenus de ductis relinquitur, vel efficitur, Ioannem Ignēū, 302  
 aliosq; Classicos & domesticos Authores, docentes, privilegia corporalia cessante vel serente corpore aut Collegio, cū ipso petire, à me supr. cit. loc. te cētē fuisse allegatos; quod cum F. Romanus neget, expresse se à veritate janua aberrare ostendit. Error F. Romani.

Neque supradductis obstat, quod c. 3. q. 1. Astri Eclipsi n. 5. moveram ex F. Romani q. 1. n. 36 pag. 46. quod actio semel extincta non reviviscat, ut loquitur Abbas in c. Abbate. de V. S. num. (non verò, ut erroneè impressum est in) 6. Proinde nec actio ad Collegium Religiosum, ejusque titulos, privilegia corporalia, si hæc sint extincta, reviviscat. Infantia F. Romani, de actione extincta non reviviscant.

Contra quam consequentiam F. Romanus subsumpsit. Atqui videmus Collegia reviviscere. Ignis &c.

Responderam ego ad antecedens ex Bart. in l. Navium. §. duorum. nu. 4. ff. de legat. 2. quod si actio extincta regulariter aut ex se non reviviscat; concedendo; secus tamen, si ex causa resuscitetur, id est, beneficio legis vel Prætoris; tunc enim reviviscat. Ita pupillorum, minorennium, aut majorennum Reip. causa absentium actiones usucapione vel præscriptione extinctæ jure ff. & C. restituntur, atque revivif. unt. Respond.

Adhæc subjunxeram, actionem quidem directam non reviviscere; secus tamen utilem Bart. in l. pupilla. §. si pupilla. n. 3. ff. de solut. Nam aliàs si directæ revivisceret, non illa quadriennio præscriberetur, sicut utilis, sed foret perpetua. Bart. in d. l. Navium. §. duorum. Hinc inferebam, quod quando Collegia subinde mortua & tituli extincti reviviscant; non illa ex se, sed beneficio superioris resuscitantis reviviscunt. per not. Alberic. de Rosat. in l. servitutes. §. si sublatum. n. 4. §. ff. de servit. urb. præd. adducto exemplo, quod cum Lazarus resuscitante Christo resurrexerit, idem specie & qualitate, ideo recuperavit jura sua. Facit etiam, quod civitas, Ecclesia, & hospitalia destructa, si reficiantur, recuperent antiqua privilegia, prom infra videbitur. 306

F. Romanus, cum ad solutionem ipsius Argumenti ex Bart. in d. l. Navium. §. duorum. nihil respondere posset, pfe ad alietum Bartoli locum in l. si pupilla. §. si pupilla. ff. de solut. confugit, & quam ego solutionem, ejusque fundamenta ex Bart. in d. l. Navium. §. duorum, cum D. attuleram, ipse refert, quasi ego etiam commentus. 308 F. Romanus refert vi armamentaria ad utilitatem convertitur. Eius commentus.

309 ego eam ex d. l. pupilli. §. si pupilla. petiissem. Ita enim allegat. 39. inquit. Mala est allegatio Bart. in l. pupilli. §. si pupilla n. 3. ff. de solu. prout quæ enim, quæ nullus §. incipiat. Si pupilla sed, cū pupilla, vel, si cū pupilla, ubi habet Bart. etiā aliunde vitatur hac allegatio; Verba Crisofisunt: Actio directæ non reviviscit; secus tamen utilis. Bart. in l. pupilli. §. si pupilla n. 3. ff. de solut. Bartolus autem loc. cit.

310 loquitur in terminis de actione, quando prius receditur à transactione, ut est in rext, ibid. Quod hic in Monasterijs locum non obtinet. Addit Romanus, quod potius ipse velit, ut ego observem, quod ibid. ait Bart. Si actio sublata esset ipso jure, non posset resuscitari, Ergo secus, si extincta solum de facto seu dormiens fuerit.

311 Porro Ordo Religiosus habet actionem ad Monasteria sibi fundata recuperanda nullatenus extinctam, ut ego opiner. videatur Bart. in l. Curatoris num. 3.

& §. C. de neg. gest. Mox ibi subjungens, quod ego rursus hauriam aquam cribro, dum eundem allego Bart. in d. l. quasi dixisset, si directæ actio revivisceret, non illa

312 quadriennio prescriberetur, sed pro nuptura sua foret perpetua, seu 30. annorum. Quæ de re Bartol. nec habet unum apicem, Hactenus F Romanus, qui nihil ad rem.

Siquidem Bartolus in d. l. Navius. §. duorum num. 4. principaliter, at in d.

314 l. pupilli. §. si pupilla. incidenter duntaxat ex objectionem supra allegatam solvendam afferbarur. Proinde ad eam F. Romanus apud Bart. in d. l. Navius §. duorum. prius solutam debuisset attendere. In omni enim disputatione illud prius venit attendendum, quod principaliter, quàm quod incidenter

315 duntaxat proponitur.

At F. Romanus hanc Bartoli doctrinam principalem maluit cribro, quàm scrinio peccatoris sui excipere.

316 Et esto, Bartolus in d. l. pupilli §. si pupilla. etiam aliquo modo principaliter esset à me adductus, nihil tamen quæ ex ipso F. Romanus adducit, officerent. Nam i. meum exemplar Bartoli impressum Basileæ in Officina Episcopiana Anno salutis Humana 1588. in 2. parte ff. novi pag. 275. col. 1. ita recitat. l. pupilli. §. si pupilla. Quod si aliis in editionibus aliter legatur, parum ad rem facit. Neque ego inani delector logomachia, vel verborum concertatione,

317 qua plurimum se F. Romanus oblectat. Cum nihil rei, verborum autem plurimum afferat. Ita vasa vacua multum tinniunt, Et in Multiloquio, ut ait Sapiens, proverb. 10. 19. non deerit peccatum.

318 Eadem ratione potuisset F. Romanus impugnare citationem Bartol. in d. l. Navius §. duorum. cum alia exempla habeant. §. duobus. Sed frustra contenditur de verbis, quando de re constat.

319 Ad rem ipsam nunc accingamur: Dices; Bartolus agit in d. §. si pupilla. de transactione, prout & ipse textus loquitur. Sed quid inde?

320 Dd. occasione legum in certa materia loquentium sæpe proponunt quæstiones & dubia, quæ ipso textu & occasione sint generaliora, quisquis hoc nescit, se in Authorib. valde imperitū ostendit. Ita quando contra illud

321 quod

quod contra transactionem à tutore factam pupillus non possit petere testi- 322  
tutionem in integrum, nisi sit læsus; obiicitur ibid. à Bart. n. 3. quod actio non *Actio semel*  
competat, quia *actio semel extincta, non potest amplius resuscitari* l. qui res §. 2. *extincta non est*  
ream inf. eod. de solut. *quæ ratio dubitandi ipsâ quæstione à Bart. ibidem tra-* *quandor vivi-*  
*ctatà est generalior, nec loquitur præcisè de transactione, ut allegatus textus.* 323 *vificat.*  
*in d. l. qui res. §. aream.* arguit, & plenè tangitur ac solvitur à Bartol. in d. 324  
*l. Nevius. §. duorum.* quo etiam alij Dd. se remittunt, nim: *quod non regu-*  
*lariter, neque ex se actio extincta reviviscat, sed ex causa, idque beneficio prato-* 325 §.  
*ris, vel vivi vel mortui, vel etiam legis resuscitantis.* Bart. in d. §. *duorum.*

Quod verò addit F. Romanus, Bartolum in d. §. *si pupilla.* tradere, *si actio* 326  
*sublata esset ipso jure, non posset resuscitari.* Ergo secus, si extincta solum de factò  
seu dormiens fuerit.